nerantem gratiam. Proinde et si recte dicatur, quod jam a seipsis quidquam facere non possint, attamen non illud verum est adjungere quod faciant quæcunque viderint Patrem facientem (Joan. v). Attamen formati sunt. Forte ergo dicit aliquis; Si Deus malum fieri noluit, cur quod postea facturuserat non prius fecit? **277** Cur malum ne fieret non prævenit, firmando omnes eadem potentia, qua post mali eventum firmavit quos voluit? Aut certe cum crearet eos cur firmare distulit, et non eodem firmavit puncto quo creavit? Dicimus ad hæc: Idcirco nimirum, quia longe aliud erat et est, creari, et aliud creaturam in bono statu firmari. Nam de nihilo quidem omnis creatura creari, omnisque potuit factura formari, sed non de nihilo potuit ulla rationalis, id est angelica, vel humana natura firmari. Etenim *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii). Quoniam aliud est lapidem esse et foramina præparata habere, atque aliud auro ligari, sic aliud est rationales creaturas formari, atque aliud Verbo Domini, et Spiritu oris ejus firmari, ut cæli, id est, sedes Dei sint. Uti que rationales creaturas creari id fuit, quasi lapides pretiosas præparari cum foraminibus suis; firmari autem easdem creaturas id fuit, quasi lapides aurum, quo ligarentur, recipere in foraminibus suis. Verum non nisi volenti creaturæ sese inserere consuevit aurum divinitatis, aurum Verbi Domini, aurum Spiritus oris Domini. Noluerunt quædam recipere illud aurum, ita contemnentes quomodo si contemnat mulier amatorem suum. Quomodo ergo prævenire debuit malum, ne fieret, cum hoc primum fuerit malum, nolle recipere vinculum Verbi, vinculum amoris, quo omnis firma creatura firmata est, sine quo nulla omnino firmari vel stabiliri potest?

## CAPUT XIII.

*Refellit impietatem carnis, quæ arguatur hac ratione Deum statuisse legem Adamo, quod prævaricatorem fieri vellet.*

Et angelis quidem quod vel quale positum fuerit verbi capitulum nulla historia refert, hominibus autem primis istud positum est: *Ex omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas. In quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris* (Gen. ii). De hoc quod superius dicimus quæritur, et nimis improbe quæritur quare Deus hoc jusserit, quare præceptum posuerit, si prævaricationis malum, quod præseire poterat, evenire noluit? Quærimus hic non jam quid dicamus, sed quomodo dicamus, quia vere totis universi sermonis nostri homeris major est res ipsa quam versamus. Primo non satis admirari possumus profundas humanæ sapientiæ tenebras, quæ illius præcepti scrutando et investigando causas, nullam aliam invenire aut consequi meruit, nisi hanc, ut dicat quia Deus hominem prævaricatorem fieri voluit. Qui enim hæc dicunt, nonne illud videntur opinari quod Deus gratis creaturæ suæ scandalum, juxta viam posuerit, et occasionem maligno diabolo porrexerit, volens ut homo